
关于发改委外债备案新规常见问题解答疑惑

产品名称 关于发改委外债备案新规常见问题解答疑惑

公司名称 美态国际咨询顾问（北京）有限公司

价格 .00/件

规格参数

公司地址 北京市大兴区星光视界中心

联系电话 15701378917 15701378917

产品详情

关于发改委外债备案新规常见问题解答疑惑

关于发改委外债备案新规常见问题解答疑惑

关于发改委外债备案新规常见问题解答疑惑

《企业中长期外债审核登记管理办法》（国家发展和改革委员会令第56号）已正式实行，第二十六条明
确规定：企业应于每年 1 月末和7 月末前5 个工作日内，通过网络系统向审核登记机关报送外债资金使用
情况、本息兑付情况和计划安排、主要经营指标等。近日国家发展和改革委员会官网公布企业如何报送
借用外债半年度信息。

发改委官网更新了企业借用中长期外债审核登记办事指南常见问答，由原来的七十五条更新至现在的六
十五条，2023年2月10日《企业中长期外债审核登记管理办法》（国家发展和改革委员会令第56号）正式
施行，此次问答的更新也是给企业相应的指导性意见，为后续新规的实施作参考。

常见问题

（一）什么情况下需要办理企业外债审核登记？

答：根据《企业中长期外债审核登记管理办法》（国家发展和改革委员会令第56号）有关规定，中华人
民共和国境内企业及其控制的境外企业或分支机构，向境外举借的、以本币或外币计价、按约定还本付
息的1年期（不含）以上债务工具，须事前向国家发展和改革委员会（以下称“国家发展改革委”）申请
办理审核登记手续。



（二）企业申请的中长期国际商业贷款期限为3年，但是国家发展改革委出具的《企业借用外债审核登记
证明》有效期只有1年，怎么办？

答：企业需在《企业借用外债审核登记证明》有效期内完成提款，贷款期限以贷款合同为准。

（三）企业信用情况是否会影响外债审核登记申请结果？

答：会影响。申请企业可事先登陆“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）查询企业信用信息。

（四）境内企业（及其控制的境外企业或分支机构）向境外企业（包括境外股东、境外子公司）举借的1
年期以上外债是否需要向国家发展改革委申请办理审核登记手续？

答：需要。

（五）某境内企业（及其控制的境外企业或分支机构）计划向境外银行举借一笔循环贷款，单笔贷款期
限不超过1年，授信期限超过1年，是否需要向国家发展改革委申请办理审核登记手续？

答：需要。

（六）境内金融机构对外转让不良债权是否需要申请办理审核登记手续？

答：需要。

（七）企业外债审核登记的申请主体是否可以是境外企业？

答：不可以。境内企业及其控制的境外企业或分支机构借用外债，需由境内企业向国家发展改革委申请
审核登记。

（八）企业是否可以直接向国家发展改革委提出企业外债审核登记申请？

答：企业应当由境内控股企业总部（总公司、总行等）向国家发展改革委提交申请报告并附具有关文件
。

（解读：原先外债审核登记申请：中央管理企业和金融机构由集团总部（总公司、总行等）向国家发展
改革委提出备案登记申请，地方企业（含金融机构）直接向国家发展改革委提出备案登记申请。此次发
改委统一了申请路径，简化了企业办理流程）

（九）我们公司准备借两笔外债，应该提交两个申请报告还是可以将两笔外债写在一个申请报告中？

答：可以写在一个申请报告中。

（十）真实性承诺函应由哪家企业出具？

答：应由对企业具有实际控制权或对外债具有实际决策权的主体出具。

（十一）境内银行申请借用外债，需要提供《企业借用外债真实性承诺函》，没有总经理和财务负责人
，对应签字栏该怎么签？

答：可以由行长和会计部门负责人签字。

（十二）内外部决议文件（或具有决定权的同等效力文件）需要包含什么内容？



答：应包含拟申请外债的关键要素，涉及担保的也需要明确。

（十三）企业在境外借用外债并开展投资活动，应该办理企业外债审核登记，还是应该办理企业境外投
资核准/备案？

答：根据《企业中长期外债审核登记管理办法》（国家发展和改革委员会令第56号），企业借用外债应
该办理外债审核登记手续；如果同时涉及《企业境外投资管理办法》（国家发展和改革委令第11号）所
述境外投资行为，则也应该办理境外投资项目核准或备案。

（十四）申请材料是否可以邮寄？邮寄地址是什么？

答：企业申请中长期外债审核登记应通过企业外债审核登记管理和服务网络系统（具体详见我委官网政
务服务板块）在线办理，必要的申请材料纸质件请邮寄至北京市西城区三里河南五巷国家发展改革委政
务服务大厅2号窗口。

（十五）现场提交外债申请材料是否需要预约？

答：不需要。

（十六）未在网上找到提交补正材料的入口，如何提交补正材料？是否需要胶装？

答：补正材料暂无法在网上提交，请将纸质版材料（一式1份）加盖公章后邮寄至政务大厅2号窗口。地
址：北京市西城区三里河南五巷国家发展改革委政务服务大厅，如果页数较多，建议胶装。

（十七）企业借用外债信息报送表如何提交？邮寄地址是什么？

答：请在网上大厅报送借用外债信息。报送路径：“政务服务”-“我的大厅”-“已办结件”-“报送发
行信息”；

如确有必要通过纸质方式报送借用外债信息，企业需将企业借用外债信息报送表纸质版（一式1份）加盖
申请主体公章后邮寄至国家发展改革委外资司国外贷款处，使用中国邮政寄送。

地址：北京市西城区月坛南街38号国家发展和改革委员会

（十八）企业借用外债信息报送表提交之后，企业是否会收到反馈？

答：如无特殊情况，不作反馈。

（十九）某企业已在国家发展改革委办理外债审核登记手续，现拟增加贷款额度，请问应申请变更还是
应重新申请办理外债审核登记手续？

答：如需调增额度，企业需重新申请办理外债审核登记手续。

（二十）可否就已经取得的《企业借用外债审核登记证明》，对外债币种进行调整，比如由美元债券调
整为人民币债券？

答：若审核登记证明文件中，对于金额的描述包含“等值”字样，则无需进行变更操作；若无“等值”
字样，改变外债资金募集方式及用途，均需事前向我委提交变更申请，取得变更同意函后方可进行发债
或提款。变更所需材料及办理流程请参考《企业借用中长期外债审批办事指南》。

（二十一）红筹架构的企业借用1年期以上外债，是否需要办理企业外债审核登记？



答：需要。

（二十二）如何判断企业是否属于红筹架构？

答：请企业根据主要资产、主营业务等有关情况，结合公司法务和律所出具的法律意见书自行判断是否
属于红筹架构。如对有关情形仍不能确定，可就具体项目向我委进行咨询。

（二十三）红筹架构企业申请办理外债审核登记需以境内子公司作为申请主体，请问对境内子公司有何
要求？

答：建议以主营业务子公司作为申请主体。

（二十四）境内企业通过VIE控制的境外企业借用1年期以上外债，是否需要办理企业外债审核登记？

答：需要。

（二十五）某企业通过自贸区FTN账户借用超过1年以上的外债，是否需要办理企业外债审核登记？

答：需要。

（二十六）境内企业从境内银行的离岸金融中心借入的超过1年期的商业贷款/发放的1年期以上借款业务
，是否需要办理审核登记？

答：需要。

（二十七）请问企业向自贸区支行申请的1年期以上商业贷款，是否需要办理企业外债审核登记？

答：若为离岸资金（本币、外币都适用），则需按照《企业中长期外债审核登记管理办法》（国家发展
和改革委员会令第56号）要求在国家发展改革委办理审核登记手续。

（二十八）两个国企成立一家境外企业，持股比例分别为50%、50%，两个国企股东都不并表这家境外企
业。如果这家境外企业在境外借款，是否需要办理企业外债审核登记手续？应由哪家企业作为申请人？

答：若借用贷款期限超过一年，则需来我委进行外债审核登记，可由任一家境内股东作为申请主体，对
全部贷款金额申请办理审核登记。

（二十九）有限合伙企业能否作为主体申请企业外债审核登记？

答：中国境内注册的企业法人均可作为主体申请外债审核登记，建议以主要业务经营实体作为申请主体
。
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